
Karácsonyról 
– valami 
megindító
n  Felkértek, írjak a Reformá-
tus Híradóba egy 1800–2000 
leütésnyi szöveget a karácsony-
ról: „valamit, ami megindítja 
az embereket”. Az első reakci-
óm az volt, hogy visszautasí-
tom, mert nem szoktam írni az 
újságokba, de aztán meggon-
doltam magam. S most itt ülök 
a gép (eddigre már majdnem) 
fehér képernyője előtt, tudva, 
hogy sose voltam a „megindí-
tó” – akár írott, akár mondott 
– szövegek nagymestere. Ha-
csak nem abban az értelem-
ben, ahogyan azt Hrabal gon-
dolta, miszerint egy valamire-
való szöveg olyan kell legyen, 
hogy az olvasóban azt az ellen-
állhatatlan vágyat keltse, hogy 
azonnal felugorjon, s nekiro-
hanjon az író úrnak (bár be-
téve tudom az idézetet, még-
sem írom ide, mert egy egyhá-
zi lapból úgyis kihúznák, s ak-
kor még további húsz év kelle-
ne ahhoz, hogy meggondoljam, 
írjak-e vagy sem egy újságba).

De hát minek írni valami 
megindítót, ha a karácsony ün-
nepe által jelzett „esemény”, Is-
tennek az emberiség iránti ir-
galmas megindultságából faka-
dó „történés” már „eleve” meg-
indító? Megindította a Krisztus 
születése előtti évszázadok pró-
fétai igehirdetésének beláthatat-
lan sorát (lásd az evangéliumi 
könyvek „bibliográfiai” utalása-
it), Keresztelő Jánost, hogy utat 
készítsen (nem Istennek mife-
lénk, hanem nekünk Isten felé), 
a hírnökök (angyalok) seregét, 
hogy bejelentsék és megóvják a 
„bethlehemi Kisded” érkezését, 
a pásztorokból tanúságtevők-
ké átvedlett első „kántálókat”, 
a máig kinyomozhatatlan sze-
mélyazonosságú „napkeleti böl-
cseket”. Ugyanígy megindította 
a Római Birodalom akkori csá-
szárát, Augustust is, hogy néptö-
megeket lakhelyükről kimozdító 
népszámlálási parancsot adjon 
ki, mellyel gyötrelmes utazás-
ra kényszerítette a Názáretben 
élő kis családot Bethlehembe, 
ahol a dávidita származású Jó-
zsefnek kellett bejelentkeznie – 
mindez azért, amire akkoriban 
senki sem gondolt, hogy betel-
jesedjék a mikeási ígéret, ami-
nek ódon tekercsét Jeruzsálem 
(szintén „megindított”) udvari 
írástudói is fellapozták, hogy ki-
nyomozzák, hol kell megszület-
nie a Királynak. És megindítot-
ta Heródest is, hogy tövestől pró-
bálja kitépetni az Isai törzséből 
kinövő vesszőszálat.

Így hát nem írok semmi 
megindítót, hanem inkább el-
megyek leadni ezt a rövid szö-
veget, ami ha másra nem, de 
arra talán alkalmas, hogy be-
töltsön egy hasábnyi papírteret 
abban az újságban, ami azzal 
a szándékkal indult, hogy meg-
indítsa olvasóit (persze nem a 
szerző, hanem) Krisztus felé.

Tunyogi Lehel 
magyarfodorházi lelkipásztor
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Romboljuk le szívünk körül a védőfalakat!

Nagy Tibor, kidei lelkipásztor

Talpunk alatt ropogó hóban ballagtunk haza, és a négy templomból kisereglők megsüvegelték egymást

Úgy hiszem, az adventi időszakban élők kö-
zött sokan idézhetnek fel ilyen, s ehhez hason-
ló emlékeket. Olyan karácsonyi ünneplésekre 
emlékezünk vissza, amikor a nehézségek, a hi-
ányosságok ellenére mégis közelebb álltunk ah-
hoz, amit „karácsonyi hangulatnak, karácsony-
nak” nevezünk. Valahogy a gyermekkori kará-
csonyok mélyebben bevésődtek emlékezetünk-
be és szívünkbe. A gyermeki várakozás és vá-
gyakozás intenzívebb, erősebb, mint amit lát-
szólag felnőttként megélhetünk. Miért van ez 
így? Mi az, ami megváltozik bennünk? Mi tud-
ná újraébreszteni a gyermeki várakozást és vá-
gyakozást?

János, a szeretett tanítvány, sajátos mó-
don számol be a karácsonyi eseményekről. Ő 
az, aki felülemelkedik a karácsony földhözra-
gadt tényszerűségén. Nem a történeti valóság-
ról, sem császárokról, helytartókról, földi és 
mennyei látogatókról számol be, hanem arról 
a Jézusról beszél, akiben a Krisztust látja, aki 
az idők előtt már létezett, aki ott volt egyko-
ron a világ teremtésekor, tanúja volt az ember 
bukásának, most pedig karácsonykor azért ölt 
emberi testet magára, mert „benne élet volt”. A 
halálra, pusztulásra ítélt, alkonyatát élő világ-
ban azért vett fel emberi alakot, hogy az elmú-
lást élettel, a sötétséget fénnyel váltsa fel.

Csodálatos üzenet rejlik a fény evangéliu-
mában. Egyik adventi vasárnapról a másikra 
egyre szűkebb a napvilág, a sötétség hatalma  
egyre nagyobb. Advent negyedik vasárnapján, 

a téli napéjegyenlőtlenség napján (december 21-
22.) töltjük az év legsötétebb napját. Ezzel pár-
huzamosan vasárnapról vasárnapra meggyúj-
tunk egy-egy gyertyát visszatekintve, Krisztus 
születésének az ünnepére készülve, és előrete-
kintve az eljövendő Krisztus érkezésére. Amint 
nő a sötétség az életünkben, Jézushoz közeled-
ve nő a világosság is. Kint sötétedik, bent vilá-
gosodik. Mert „a világosság a sötétségben fény-
lik”. A gyermeki szívben a karácsony fénye, ra-
gyogása teljes egészében szétoszlatja az árnya-
kat. A jézusi fény és szeretet utáni vágyakozás, 
mely ott van az ünnepi díszítésben, a finom éte-
lekben, a karácsony esti ünnepélyben, a kán-
tálásban, a családi találkozásokban, nem hagy 
helyet az árny világának és fejedelmének. Eb-
ben más a gyermeki karácsony. A Jézus csodája 
iránti várakozás és vágyakozás felülemelkedik 
a halandó világ nyomasztó valóságán.

A felnőttek, akik megízlelték már a csaló-
dás keserű ízét, félnek attól, hogy olyan lélek-
kel várják a fények ünnepét, mint egykoron 
gyermekként. Az öröm, a boldogság, a szeretet 
arányosan nő azzal, hogy hány védőfalat rom-
bolunk le a szívünk körül.

Szeretettől és isteni csodától ragyogó kará-
csonyunk csakis akkor lehet, ha újból merjük 
sebezhetővé tenni lelkünket, ha merünk ismét 
gyermeki szívvel várni, epekedve vágyakozni 
Jézus után. A változásnak bennünk kell végbe-
mennie, és akkor a mi orcánk is ragyoghat az 
Ige és az Élet Fényében.

Igehirdetéseink gyakran arról szólnak, 
hogy az ünnep csecsebecséitől fordítsuk fi-
gyelmünket az ünnep lényegére, és ez a felhí-
vás valóban jogos. Isten azonban minden bi-
zonnyal annak is örvend, ha gondoskodunk az 
ünnepi, karácsonyi hangulatról, annak tuda-
tában, hogy Jézus dicsősége ragyogja be teljes 
ünneplésünket.

Azt kívánom az ünnepre való készülé-
sünkben, hogy mindannyian gyermeki vá-
gyakozással várjuk mind karácsony ünnepét, 
mind Jézus visszajövetelét az Élet reménységé-
vel és Világosságával betelve!

Benne élet volt, és az élet volt 
az emberek világossága. A világosság 

a sötétségben fénylik. Jn 1,4–5b

„Kolozsvártól Kidéig amerikai léptékkel ug-
rásnyi a távolság, Erdélyben viszont valósá-
gos kaland oda eljutni. Különösképpen télvíz 
idején. […] Csomafájánál, ahonnan már a tá-
volsági busz sem közlekedik, át kell hát ülni 
a lovas szánra. Akkortól utadat farkasüvöl-
tés kíséri a farkasordító hidegben. Legalábbis 
így volt a hatvanas évek elején [és így van saj-
nos ma is], amikor rám a kidei Margitka vi-
gyázott, és a téli szünetben mindig hazavitt 
a szüleihez. Merthogy jót tesz a városi gye-
reknek a falusi levegő. Ilyenkor befűtöttek a 
vendégeknek fenntartott „tiszta szobában”, 
ahol esténként az ágyat felforrósított téglával 
melegítették. A tiszta szobába került a kará-
csonyfa is, és alá kerültek a sokszor megle-
petés számba menő szerény ajándékok. […]

Ránk köszöntött a karácsony, amikor a 
kis erdélyi falu néhány száz lakosa négy kü-
lönböző templom irányába vette útját. Ki a 
református, ki a római katolikus, ki az unitá-
rius, ki pedig a görögkeleti templomba ment 
ünnepelni. […]

A református templomot vakító fényű 
gázlámpával világították meg, a fiatalok 
betlehemi jelenetet adtak elő, Boné lelkész 
úr prédikált. Az ünnep fénypontja az aján-
dékosztás volt, amikor minden gyermeket 
külön-külön szólítottak. Mennyire izgultam, 
sor kerül-e vajon rám is? Soha sem felejtet-
tek ki; vendég gyermekként én is átvehettem 
a kis csomagot, benne vonalas irkával, ceru-
zával, almával és dióval, valamint az akko-
riban oly nehezen beszerezhető apró man-
darinnal. […] Talpunk alatt ropogó hóban 
ballagtunk haza, és a négy templomból ki-
sereglők megsüvegelték egymást.” (Lőwy Dá-
niel: Karácsony Kidében, Amerikai Magyar 
Népszava Szabadság 2006. december 22., 
részletek)
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Házasság, család, nemiség

Reformátusoknak a házasságról nem lehet és nem szabad világi módon gondolkozni

n  Mindaz, ami az egyes fejeze-
tekben megfogalmazódott, össze-
függ egymással. Akkor tudunk 
az egyikkel azonosulni és azt a 
mindennapi életben képviselni, 
ha a másikat is sajátunknak te-
kintjük. A felsorolt kérdésekben 
való egységes állásfoglalás ered-
ményezhet egy sajátos, egészsé-
ges, református és nem utolsó-
sorban a Szentírásnak megfele-
lő, azaz Istennek tetsző életvitelt.

Tapasztaljuk azonban, 
hogy  ez egyáltalán nem köny-
nyű. Nemcsak azért, mert ami-
kor személyesen érintenek ezek 
a kérdések, úgy, hogy magunk 
vagy szeretteink kerülnek ezek-
be a helyzetekbe, akkor elfogul-
tak vagyunk, és másképp érté-
keljük ezeknek súlyát, hanem 
mert naponként kísértések kö-
zött élünk. A környezetünk is 
befolyásol, egyszer jó, másszor 
rossz irányba. Ezenkívül ott 
van az a láthatatlan gonosz erő, 
amely alattomosan tud felbuk-
kanni akár bennünk, akár kül-
ső hatásként. Nevezi ezt az erőt 
a Szentírás sátánnak, gonosz-
nak, fenevadnak, s ha őszintén 
tekintünk a mindennapi éle-
tünkre, akkor nem tagadhatjuk 
a jelenlétét. Befolyásának ered-
ménye a bűn, amely olyanná te-
szi az Isten által szépnek és jó-
nak teremtett világot és ben-
ne az emberi életet, amilyen-
nek sokszor látjuk. Fontos tud-
nunk e tapasztalatunk mellett, 
hogy ez a gonosz erő legyőzetett 
és olyan, mint egy láncra kötött 
oroszlán. Amennyiben nem kö-
zelítünk felé, engedelmeske-
dünk Isten Igéjének, Ő meg tud 
őrizni minket a gonosztól.

Ezért ajánlja egyházunk, 
hogy a mai modern vagy poszt-
modern világban, amelyben lát-
szólag annyira élesen különvált 
a hitélet és a társadalmi élet, 
az ember külső és belső énje, 
és mégis, szükségszerűen any-
nyira összemosódik a mulan-
dó és maradandó, a lényeges és 
lényegtelen, az örömforrás és a 
szenvedések forrása, őrizzük 
meg református értékeinket, le-
gyünk hűek mindhalálig, hogy 
elnyerjük az élet hervadhatat-
lan koronáját.

Jelen fejezetünk három rész-
re oszlik, ezek a házassággal, 
a családdal, valamint a nemi-
séggel kapcsolatos kérdések-
ben igyekeznek eligazítani. Ve-
gyük sorra ezeket a fogalmakat, 
és figyeljük meg, mit tanít ezek-
ről a Szentírás, és ebből kifolyó-
lag milyen álláspontot képvisel 
egyházunk és mit kell nekünk, 
református egyháztagoknak is 
képviselnünk.

A házasság

A Romániai Református Egyház 
a Szentírás alapján a házassá-
got – mint férfi és nő életre szó-
ló kapcsolatát – Isten jó teremté-
si rendjének tartja.

Sebestyén Jenő, a múlt szá-
zad eleji nagy hatású budapes-
ti dogmatikaprofesszor – akit a 
továbbiakban is idézni fogunk 

Sorozatunknak, mely a Romániai Református Egyház bioetikai 
állásfoglalásának ismertetésére és népszerűsítésére hivatott, 
utolsó fejezetéhez érkeztünk. Ez a hatodik fejezet. Az előző öt fe-
jezetben gondolkodhattunk az emberi élet olyan területeiről, 
megnyilvánulásairól, amelyek nap mint nap komoly döntések elé 
állítanak. Hogyan vélekedünk magáról az életről, kinek tulajdo-
nítjuk, hogyan viszonyulunk az abortuszhoz, az eutanáziához, a 
szervátültetéshez vagy a klónozáshoz. Az utolsó, jelen fejezetben 
megfogalmazott álláspont az emberi élet egyik alapvető megnyil-
vánulási formájára vonatkozik: a családra és ezzel kapcsolatban 
a házasságkötésre és a nemiségre.

– etikájában kifejti, hogy „az 
emberiség valójában a házas-
ság minden lehető formáját már 
végigpróbálta, és új formát nem 
találhat ki többé. És ha nem is 
mondaná a Kijelentés, pusz-
ta józan ésszel is rájöttek volna 
már az emberek arra, hogy a há-
zasság legmagasabb rendű for-
mája az, amit a keresztyénség 
annak mutat fel, mert a házas-
ság nem csupán biológiai vagy 
fajfenntartási közösség, hanem 
igen nagy erkölcsi és lelki té-
nyezők is uralkodnak benne, s 
a döntést azok adják.”

Annak ellenére, hogy a há-
zasság intézménye koronként 
megrendülni látszik, mégis ra-
gaszkodunk az Újszövetség ke-
resztyén házirendjéhez, mely 

szerint a családi élet alapja a há-
zasság, melyet Isten gyermekek-
kel áldhat meg, és ezáltal a há-
zastársakat az élet továbbadá-
sában és teremtői áldásában ré-
szesíti.

Török István Debrecenben 
megfogalmazott etikája szépen 
értelmezi a Szentírás elejéről 
vett Igét: „És monda az Úr Isten: 
nem jó az embernek egyedül 
lenni, szerzek neki segítőtár-
sat, hozzáillőt”. „Ebben a mon-
datban benne van az igazi férfi-
úság és az igazi asszonyság tit-
ka, az, hogy sem a férfiúságot, 
sem az asszonyságot, vagy szo-
kottabb nevével élve: a nőies-
séget nem külön-külön önma-
gában, hanem a kettő kölcsö-
nös viszonyulásában kell keres-
nünk.” A mi számunkra ez a kö-
vetkező megfogalmazásban le-
het tanulságos: annál nőiesebb 
egy nő, minél férfiasabb mel-
lette a férfi, és annál férfiasabb 
egy férfi, minél nőiesebb mel-
lette a nő. Sajnos ezt a mai kor-
szellem nem kevés eredményes-
séggel igyekszik összemosni.

A Romániai Református Egy-
ház vallja, hogy a bűn megron-
totta egész emberi természetün-
ket. Ez alól a férfi és nő kapcso-
lata sem kivétel. Ennek követ-
keztében a házasság válságba 

juthat, formálissá válhat, felbo-
molhat. A házasság válságának 
többféle oka van. A világi gon-
dolkodású szakemberek ezeket 
az okokat külsőségekben kere-
sik, nem az emberekben, s a há-
zasság gyógyítását is kívülről 
akarják megoldani, a házasságra 
lépők lelkének, erkölcsi gondol-
kodásának megváltoztatása nél-
kül. Az ilyen próbálkozás azon-
ban – Sebestyén Jenő szavaival 
– hajótörést fog szenvedni.

A házasság válságának oka 
ugyanis bennünk, emberekben 
van, s ezt az okot a Szentírás 
úgy nevezi, hogy bűn. A bűn a 
mindenkori emberiség életének 
velejárója. Nem gondoljuk, hogy 
a megelőző korszakok embe-
rei jobbak lettek volna, a mi ko-
runkéi pedig bűnösebbek, ezzel 
együtt kötelességünk felhívni 
egyházunk és népünk figyelmét 
olyan bűnökre, mint: szabad 
nemi élet, pornográfia, prostitú-
ció, pedofília, a nemi jellegű ki-
zsákmányolás bármely formája, 
valamint következményeik fe-
lelőtlen kezelése. A felsoroltak 
népszerűsítése, terjesztése kü-
lönösen gyermekeink személyi-
ségének fejlődését károsítja, fer-

tőzi a közerkölcsöt, és a bűnö-
zés számos formájának lehet ki-
indulópontja.

Noha a nemiség Isten ajándé-
ka, könnyen válhat az önzés esz-
közévé. A felelőtlen kapcsolatok 
és önző vágyak gátlástalan kiélé-
se számtalan egyéni és közössé-
gi kárt okozhat. Isten törvénye 
ezért szorítja mederbe a nemisé-
get: „Ne paráználkodj!”. E paran-
csolat pozitív tartalma az, hogy 
mind a házasságban, mind azon 
kívül tiszta életet kell élnünk. 
Nehezíti ezt az életvitelt az a 
tény, hogy társadalmunk világ-
nézeti, vallási, kulturális tekin-
tetben nagyon megoszlik. Sebes-
tyén Jenőt idézve: „Ez nem azt 
jelenti, hogy a magunk vélemé-
nyét erőszakoljuk rá a nem refor-
mátus lakosságra, s így az állam-
ra és a világra is. De annyi bizo-
nyos, hogy nekünk, mint refor-
mátusoknak a házasságról nem 
lehet és nem szabad világi mó-
don gondolkozni. Jézus Krisz-
tusnak a Hegyi beszédben el-
mondott szavai segíthetnek eb-
ben a helyzetben eligazodni és 
helytállni: „Ti vagytok a világ 
világossága [...]. Úgy tündököl-
jék a ti világosságotok az embe-
rek előtt, hogy lássák a ti jó tette-
iteket, és dicsőítsék a ti mennyei 
Atyátokat.”

Bűnbánattal valljuk meg, 
hogy a tisztaság és a hűség eré-
nyeit a világban egyházunk sem 
tudja Isten akarata szerint meg-
jeleníteni. Hirdetjük, hogy Is-
ten szentsége leleplezi és meg-
ítéli a bűnt, ugyanakkor szerete-
te bűnbánatra és megtérésre hív. 
A bűnbánóknak pedig hirdetjük 
Isten kegyelmét, az újrakezdés 
lehetőségét, és arra intjük őket, 
hogy a jelenvaló világban tisztán 
és feddhetetlenül éljenek.

A család

A Romániai Református Egyház 
meggyőződése, hogy a gyerme-
kek sokirányú fejlődése legin-
kább a harmonikus családi lég-
körben biztosított. Ezért a család 
a teljes és az egészséges társadal-
mi élet megalapozója, az egyház 
és a társadalom valódi alapsejt-
je, magva is. A gyermek a csa-
ládban tanulja meg a társadalmi 
együttélésnek, egymás elfogadá-
sának, szeretetben való eltűrésé-
nek legfontosabb alapszabályait. 
Minden emberi közösség, amely 
háttérbe szorítja a családot, és 
így kizárólag az egyénre próbál 

építeni, akarva-akaratlanul az 
emberek egymástól való elidege-
nítését mozdítja elő. Ezzel fölös-
legessé vagy éppen nevetséges-
sé teszi az embertárs elfogadásá-
nak krisztusi parancsát.

A család előbb volt, mint az 
egyház, s mint ilyen, Isten te-
remtési rendjének egyik legti-
tokzatosabb alkotása. A család 
az emberi együttélés alapját ké-
pezi, a férfi és nő közötti nemi 
különbségekre épülve célja az 
emberiség fennmaradása, to-
vábbá a férfi és nő lelkének tel-
jes kibontakozása és a boldog-
ság elérése. Tehát nem az egyén 
az őssejtje a közösségeknek, ha-
nem a család. A család közös-
ség, mégpedig a legintimebb kö-
zösség az emberi életben.

Nem minden család szelle-
me egyforma. Más a különbö-
ző felekezetűeké és más a hitet-
leneké. Hitéletünk a családi éle-
tünkben is meg kell mutatkoz-
zék. A keresztyén család a csa-
ládi életnek az a formája, amely 
szigorúan monogám, s amely-
ben a férj és feleség, szülők és 
gyerekek, valamint a gyere-
kek egymáshoz való viszonya a 
Szentírás tanításához igazodik.

Az ilyen házaséletet és csa-
ládi életet őrizni és ápolni kell. 
Nem elég megszerezni és gyö-

nyörködni benne, hanem cse-
lekedni kell a megtartásáért. A 
családi élet és házasélet élte-
tője a szeretet. Nem a romanti-
kus, érzelmekben kimerülő sze-
retet, hanem a Jézus Krisztustól 
tanult szeretet, mely jelent oda-
figyelést, áldozathozatalt, lelki 
támaszt, türelmet, megbecsü-
lést, hűséget, kitartást.

Nemiség

A nemiséggel kapcsolatban 
két jelenség tekintetében fog-
lal állást egyházunk. Az egyik, 
amely az ellentétes nemű párok 
együttélését, a másik, amely az 
egyneműek tartós kapcsolatát 
kívánja a házassággal egyenér-
tékűnek feltüntetni.

Ismeretes egyházunk előtt, 
hogy vannak olyan embertár-
sak, akik öröklött vagy szer-
zett hajlamként saját nemük-
höz vonzódva képtelenek a te-
remtési rend szerinti házasság-
ra. Magát a hajlamot egyházunk 
nem minősíti. E testvéreinket 
lelkigondozói tapintattal fogad-
ja, mély emberi drámájukat meg-
értéssel és bizalmasan kezeli. 
Őket az emberi méltóságot sértő, 
mindenfajta diszkriminatív ma-
gatartással szemben kötelességé-
nek tartja megvédelmezni.

Mivel azonban a homosze-
xuális gyakorlatot mind az Ó-, 
mind az Újszövetség elítéli, s 
azt a házasságtöréssel egyen-
lő súlyú bűnnek tekinti (3Móz 
18,22; 20,13; Róm 1,26–27), ezért 
egyházunk az ilyen kapcsolato-
kat elfogadni nem tudja és egy-
házi áldásban nem részesíti.

A Romániai Református 
Egyház nem kíván beleavatkoz-
ni az egynemű párok együttélé-
sének az állam részéről történő 
– jogi vonatkozású – törvénye-
sítésébe. Mindazonáltal – a há-
zasság és a család védelme ér-
dekében – visszautasítja, ha a 
törvényhozás az egynemű pá-
rok együttélését a házassággal 
teszi egyenlő értékűvé, és szá-
mukra lehetővé teszi a gyerme-
kek örökbefogadását.

Végül idézzük fel ennek a so-
rozatnak a kiindulópontját. Az 
élet Istené. Nem tartjuk kezünk-
ben, nem rendelkezünk vele. 
Erről leginkább a betegség és a 
gyász, a veszteségek és csaló-
dások nehéz időszakai győznek 
meg. Legyünk nagyon hálásak 
Istennek, ha az ilyen megpró-
báltatások elkerülnek. Ha ígé-
reteinkhez és fogadalmainkhoz 
hűek maradunk, és Istennek tet-
szését keressük életvitelünkben, 
az segíteni fog helyesen viszo-
nyulni a bioetikai kérdésekhez, 
köztük a házassághoz, család-
hoz és nemiséghez is.

Karácsony ünnepén találó 
lenne azt mondani, hogy most 
még inkább figyeljünk a család-
ra, hiszen ez a család ünnepe, de 
nem tehetjük, mert nem az. Ka-
rácsony Isten ajándékának és Is-
ten irántunk való szeretetének 
az ünnepe, amelyet nyújt szá-
munkra Fiában, a mi Urunk Jé-
zus Krisztusban. Karácsony 
nem a mi ünnepünk, hanem an-
nak megünneplése, amit nekünk 
adott a Mindenható Isten mi 
Megváltónkban. Inkább figyel-
jünk a családra, a házastársunk-
ra, gyerekeinkre minden nap 
ugyanazzal az odaadással. Szol-
gáljuk ezzel is az Ő dicsőségét, 
akinek a szeretetéből élhetünk!

Ágoston-Palkó Attila
szászfenesi lelkipásztor
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Berszán László, Vajda István Gellért, Székely Szabolcs és Kerékgyártó Zsolt 

A gulyás is finomabb, ha a lelkész beszáll a kavargatásba!

FERENCZ ZSOLT

Kicsi pap bácsi, nagy pap bácsi – ki kicsoda a templomban?
Gyakornok, beosztott lelkész, principális dolgozik az egyházközségekben

A kálvinista ember elmegy a 
templomba, meghallgatja az igét, 
nyugtázza, hogy éppen a kicsi 
vagy a nagy pap prédikált, de leg-
többször nem tudja, hogy melyik 
palást pontosan milyen beosztá-
sú személy vállára borul: gyakor-
nok, beosztott lelkész, parókus 
lelkész?

A Magyarországi Református 
Egyházzal való jogharmonizáció 
mellett, főként a városokban és a 
nagyobb vidéki gyülekezetekben 
szolgáló lelkipásztorok munká-
ját kívánták megkönnyíteni, ami-
kor három évvel ezelőtt, a zsinati 
döntés nyomán bevezették a be-
osztott lelkészi szolgálatot az Er-
délyi Református Egyházkerület-
ben. Megszűnt ezáltal a segédlel-
készség intézménye, helyét pedig 
átvette a valamivel kevesebb fel-
adattal járó gyakornoki, és a vala-
mivel több feladattal járó beosz-
tott lelkészi szolgálat. A teológia 
és a mesterképző befejezése után 
egy évig dolgoznak gyakornok-
ként valamelyik lelkész mellett a 
végzősök, majd második lelkész-
képesítő vizsgát tesznek – a szak-
zsargon szerint nagypapiznak. 
Ezután szentelik fel őket, s ettől a 
pillanattól lesz valaki lelkész hi-
vatalosan.

A beosztottak pedig azok, akik 
felszentelésük után nem mennek 
el rögtön külön gyülekezetbe – 
önálló lelkészként vagy helyet-
tesként –, hanem parókus lelki-
pásztor mellett teljesítenek szol-
gálatot, segítőtársként, a felette-
sükhöz hasonló kötelezettségek-
kel. Ugyanúgy tartanak istentisz-
teleteket, esketnek, keresztelnek, 
temetnek, és végzik a mindenfé-
le más teendőket, megoldást ke-
resnek a felmerülő problémákra, 
ám nem szólhatnak bele a dönté-
si folyamatokba, nem rendelkez-
nek aláírási joggal és nem kormá-
nyoznak. A munka előszervezésé-
be csak tanáccsal kapcsolódnak 
be, a kivitelezésben viszont teljes 
mértékben részt vállalnak.

A korábbi segédlelkészség a 
jelenlegi rendszerben inkább a 
gyakornoki pozícióhoz közelít, 
miközben a beosztott lelkész már 
majdnem második lelkipásztora 
a gyülekezetnek. A parókus lel-
kész és a presbitérium döntésé-
től függ, hogy az első két év letel-
tével maradhat-e valaki még két 
évig ugyanazon a helyen, egyéb-
ként bármikor „kiléphet”, ameny-
nyiben meghívást kap valame-
lyik gyülekezettől, vagy bármi-
lyen más okból kifolyólag a távo-
zás mellett dönt.

Az erdélyi egyházkerületben 
tizenhét beosztott lelkész tevé-
kenykedik mostanság, közülük 
négyen Kolozsváron. Eltérő az 
„előtörténetük”, s a nehézségek 
és lehetőségek is másak, ame-
lyekkel nap mint nap szembesül-
nek, néhány tényező azonban kö-
zös mindannyiuk esetében: lelki-

Négy lelkes, tevékeny és segítőkész fiatalember szolgál beosz-
tott lelkipásztorként jelenleg Kolozsváron: Berszán László a tö-
rökvágási (Donát út), Kerékgyártó Zsolt a felsővárosi (Kakasos 
templom), Székely Szabolcs a belvárosi (Farkas utca), Vajda Ist-
ván Gellért pedig az újalsóvárosi (Pata utca) egyházközségben. 
Igyekeznek mindenben a gyülekezet és közvetlen munkatársuk, a 
parókus lelkész segítségére lenni, a család- és beteglátogatástól az 
istentiszteleteken át az ifjúsági bibliaórákig, sőt még a templom 
körüli teendőkből is kiveszik részüket. A megbízatást, amely leg-
több kétszer két évre szólhat, önszántukból vállalták, és egy pilla-
natig sem bánták meg. Hisznek abban, hogy kompetenciáik megis-
merése, kipróbálása révén, a most szerzett tapasztalatok birtoká-
ban hasznosabban tudnak helytállni abban a gyülekezetben, aho-
vá a jövőben Isten vezérli őket.

ismeretesen és legjobb tudásuk 
szerint próbálnak tevékenyked-
ni, a gyülekezet javára. Segédlel-
készből lett beosztott lelkipásztor 
Kerékgyártó Zsolt a felsővárosi és 
Székely Szabolcs a belvárosi egy-
házközségben, Vajda István Gel-
lért és Berszán László a gyakor-
noki év letelte óta szolgál ebben a 
tisztségben az Újalsóvárosban és 
a Törökvágáson.

– Az iskola egyfajta folyta-
tásaként is lehet értelmezni ezt 
az időszakot. Roppant hálás va-
gyok, amiért két helyen szolgál-
hattam a teológia után, hiszen 
a kolozsmonostori és a belvá-
rosi gyülekezetben is olyasmi-
ket tanultam, amit később, önál-
ló lelkészként kamatoztatha-
tok – magyarázza Székely Sza-
bolcs. Berszán László hozzáfű-
zi: szerencsés esetben, ha meg-
felelő módon tudnak együttdol-
gozni, már a gyakornoki év fo-
lyamán jó kapcsolat alakul ki a 
„diák” és mentora között, ami az-
tán a beosztott lelkészi szolgálat 
alatt is hasznosan folytatódhat. 
– Igazi munkatársi, szolgatársi, 
de mondhatom, hogy baráti a vi-
szony nálunk a Törökvágáson: 
a parókus lelkipásztorral szinte 
minden kérdésben meg tudunk 
egyezni, a tennivalók elosztá-
sa után pedig mindenki végzi a 
maga feladatát, emiatt konflik-
tusmentes, jó a hangulat – rész-
letezi a fiatal lelkész.

A kölcsönös bizalmat emlí-
ti az egyik legfontosabb tényező-
ként Vajda István Gellért, majd 
egy igazán bensőséges kapcsolat-
ba avat be. – Sokszor hangsúlyoz-
za a principálisom, hogy nem 
úgy tekint rám, mint beosztottjá-
ra, hanem mint saját fiára. Ez ab-
ban is megnyilvánul, hogy ami-
kor hazamegyek, gyakorta meg-
kérdezi, van-e ebédem, ha nem, 
akkor jöjjek, étkezzünk közösen 
– árulja el. Társaihoz hasonlóan 
Kerékgyártó Zsolt is jól érzi ma-
gát azon a helyen, ahová az iste-
ni gondviselés vezérelte: a Farkas 
utcából 2011-ben került az akko-
ri püspök, Pap Géza mellé, aki-

től elmondása szerint nagyon so-
kat tanult, örül, hogy ilyen nagy 
tudású személy mellett dolgoz-
hat. – Ha sikerül megtalálni a kö-
zös hangot a főnökünkkel, akkor 
nem szükséges emlegetni, hogy 
beosztottként mit szabad és mit 
nem szabad megtennünk. Mind-
annyian felelősek vagyunk a tet-
teinkért, akkor lehetne gond, ha 
valamiféle nézeteltérés keletkez-
ne közöttünk – állapítja meg Ke-
rékgyártó Zsolt.

Hasznos segítséghez híven 
valamennyi munkából kiveszik 
a részüket, az istentiszteletek 
mellett mindannyian látogatnak 
családokat és betegeket. Hivata-
li munkát is végeznek, elvégre, 
mint mondják, foglalkozni kell az 
emberekkel, akik ügyes-bajos ké-
réseikkel, kérdéseikkel fordulnak 
az egyházközséghez. Ilyenkor jó, 
ha van valaki az irodában, pláne 
egy olyan beosztott lelkipásztor, 
aki könnyen szót ért a hívekkel 
és főnökével. Beosztottként ezál-
tal ők is sokat tanulnak a gyüle-
kezetről, az ügyintézés folyama-
táról, a dolgok menetéről.

Bekapcsolódnak ugyanakkor 
a templom körüli fizikai mun-
kákba, amelyek újabb alkalmat 
biztosítanak az emberekkel való 
találkozásra – lehet, sokan ódz-
kodnak attól, hogy az irodába be-
kopogjanak, de ha látják, hogy a 
lelkész kint van az utcán vagy az 
udvaron, megszólítják, és akár 
negyedórákon át társalognak. 
Volt már olyan, hogy kertész-
nek hitték a lelkészt: Kerékgyár-

tó Zsolt meséli, hogy fűnyírás 
közben a tiszteletes hollétéről ér-
deklődtek tőle, mivel nem a meg-
szokott öltözetben látták, nem is-
merték fel elsőre.

Berszán László úgy érzi, a be-
osztott lelkész erénye, ha több 
mindennel tud foglalkozni, ő 
például számítógépet javít, ha 
úgy adódik, gödörásáskor a pres-
biterek mellé szegődik, vagy épp 
éneket tanít a vallásórás gyere-
keknek. Mindannyiuk számára 
kihívás a fiatalokkal való munka: 
az életkorbeli közelség miatt né-
miképp magától értetődik, hogy 
ez az ő feladatuk, mégsem min-
dig zökkenőmentes ez a munka, 
hétről hétre fejtörést okoz a szer-
vezése – főként városon hangsú-
lyos probléma ez, ahol megannyi 
szórakoztató rendezvény közül 
választhatnak a fiatalok.

– Számomra a legfontosabb 
feladat és a legnagyobb kihívás az 
istentiszteletekre való felkészü-
lés, hiszen a cél az, hogy az igehir-
detés üzenete igeszerű, ugyanak-
kor a gyülekezet számára aktuális 
kérdéseket felvető legyen – mond-
ja Székely Szabolcs, és hasonló 
kihívásként említi az ifjúsági bib-
liaórát is, hiszen szeretné, hogy 
tartalmas beszélgetés alakuljon ki 
a találkozókon. Mindkét esetben a 
fiataloktól kapja a legtöbb vissza-
jelzést, márpedig a pozitív és a ne-
gatív reakciókból is sokat tanulhat 
az ember.

A különböző területeken való 
helytállás hozzásegíti a beosztott 
lelkészeket ahhoz, hogy kipró-

bálják magukat, szembesüljenek 
a képességeikkel és a határaikkal. 
– Óriásit veszítenek azok, akik a 
gyakornoki idő után kihagyják a 
beosztott lelkészség lehetőségét, 
nem tudják felmérni megfelelő 
körültekintéssel a kompetenciá-
ikat, és nem nagyon van idejük 
pótolni a hiányosságaikat – jegy-
zi meg Berszán László, és kifej-
ti: a kettő plusz két év alatt olyan 
helyzetekre készülhet fel az em-
ber, amire egyedül, a teológia 
padjából a nagybetűs szolgálat-
ba kerülve nem biztos, hogy len-
ne ideje és lehetősége. Ezeket a 
lépcsőfokokat mindenkinek meg 
kellene másznia, vetik közbe 
egyöntetűen a többiek, és elége-
detten nyugtázzák, hogy néhány 
kivétel ellenére sokan döntenek a 
beosztott lelkészi szolgálat mel-
lett. Önmaguk kipróbálása össze-
függésben van azzal, hogy ez idő 
alatt a lelkészi munkában megje-
lenő kontrasztokat is megtapasz-
talják: adott esetben ugyanazon 
a napon, két esküvő között, a 
szentesti istentisztelet előtt vagy 
akár keresztelő után temetni kell.

Közben arról sem feledkez-
nek meg, hogy a beosztott szolgá-
lat után önállóan kell majd helyt-
állniuk valamelyik kisebb vidéki 
gyülekezetben vagy egyházi in-
tézményben, ahol – immár teljes 
felelősségtudattal – kamatoztat-
hatják tapasztalataikat, „élesben” 
próbálva ki mindazt, amit ebben 
az időszakban tanulnak. Felmerül 
a kérdés: hogyan tovább tehát?

– 2015. május 31-én jár le a 
szerződésem, úgyhogy a hátra-
lévő idő nagyrészt az orientáló-
dásé. Amennyiben alkalom adó-
dik, akkor menni kell, mert ha 
sok buszt elengedünk, lehet, 
hogy egy idő után lejár a sofőrök 
munkaideje, nem jön több busz, 
mi pedig ott maradunk várako-
zó módban – összegzi Kerékgyár-
tó Zsolt. Hasonlóan gondolkod-
nak a többiek is, nem rettennek 
meg a folytatástól; bíznak abban, 
hogy magánéletükkel is sikerül 
összeegyeztetni jövőbeli szolgá-
latukat, és nem kell elszakadniuk 
családjuktól.

A végső döntés viszont nem 
csupán az övék, Berszán Lász-
ló így fogalmaz: „elképzeléseink, 
variációink vannak, az utolsó szó 
viszont Istené, aki úgyis oda te-
rel bennünket, ahol látni szeret-
ne bennünket”.
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A templomok után most a lelkekkel kell foglalkozni
Megerősödő presbiterszövetség: híd a hívek és az egyház között

Hat presbiterkonferencián vettek részt a kolozsváriak

  A Kolozsvári Református Egy-
házmegye Presbiteri Szövetségé-
nek célkitűzései közé tartozik a 
presbiterek református keresz-
tyén önazonosságának erősíté-
se, egyházunk és népünk szol-
gálata, a presbitériumok és lel-
kipásztorok közötti együttmű-
ködés elősegítése, a gyülekezeti 
tagok és presbitériumok közötti 
állandó kapcsolattartás biztosí-
tása. Ezt szolgálja a címtár léte-
sítése, presbiteri találkozók szer-
vezése az egyházmegye négy 
földrajzi körzetében, amelyre a 
39 egyházközséget csoportosí-
tottuk. Kajántón, Kolozson, a ko-
lozsvári Pata utcai Fehér temp-
lomban és Tordaszentlászlón a 
gyülekezetekkel együtt szervez-
tünk találkozókat az ősz folya-
mán, erősítve a falvakon élő re-
formátus testvéreink hitéletét. 
Szövetségünk küldöttsége hat 
presbiterkonferencián vett részt.

Az utóbbi két évtizedben szá-
mos templomunk megújult, ta-
taroztunk épületeket, új templo-
mokat építettünk. Elérkezett az 
idő: az egyháznak többet kellene 
foglalkoznia a lelkekkel. Sokkal 
több szeretettel és gondoskodás-
sal kellene megkeresnünk Isten-
től nagyon távol került testvére-
inket. Itt élnek közöttünk: mun-
katársaink, szomszédaink, csa-
ládtagjaink – nem kell nagy tá-
volságokat bejárjunk ahhoz, hogy 
őket megtaláljuk. Sokan Isten kö-

Az ifjúsági munkát, idősek támogatását, az egyháztól eltávolo-
dott, Istent kereső szomszédok, munkatársak gondoskodó bevo-
nását, templomépítés után léleképítést célzó stratégiáját ismer-
teti és tárgyalja februári közgyűlésén a Kolozsvári Református 
Egyházmegye Presbiteri Szövetsége. Az idén márciusban megala-
kult szövetség igyekszik összefogni az egyházmegye presbitere-
it, címtárat és már több vidéki találkozót szervezett, és fő felada-
tának tekinti a református hit mellett a nemzeti identitástudat 
megőrzését.

zelében látják lelki gondjaik meg-
oldását, de nem tudják, merre in-
duljanak, hol kezdjék, nem isme-
rik az Istenhez vezető utat. Pres-
bitereink lehetősége és feladata 
elveszett testvéreinket megtalál-
ni, templomainkba elhozni.

Évről évre szomorú statisz-
tikákkal szembesítenek a né-
pességcsökkenésről árulkodó 
demográfiai adatok. Ha fáj ne-
künk, hogy népünk körében a 
vegyesházasságok aránya meg-
haladta az 52%-ot, a legmaga-
sabb a magzatgyilkosságok, ön-
gyilkosságok és káros szenvedé-
lyekben szenvedők száma, ak-
kor tennünk kell valamit ez ön-
pusztító folyamat ellen. Min-
den nagyobb településen anya-
nyelvi oktatásban részesülhet-
nek gyermekeink, a szórványból 
iskolabuszok szállítják az igény-
lőket oktatási központokba, ki 

kényszeríti hát a szülőket, hogy 
mégis többségi osztályokba íras-
sák gyermekeiket, ahol megszű-
nik minden kapcsolatuk a ma-
gyar értékekkel, hagyományok-
kal, irodalommal, történelem-
mel, megszűnik magyar identi-
tásuk? Ki kényszeríti fiataljain-
kat, hogy vegyesházasságok mi-
att lassan felszámolják nemze-
tünkhöz való kötődésüket? Pres-
bitereink személyes példájukkal 
és a családlátogatások során hoz-
zájárulhatnak e fájdalmas folya-
matok lassításához.

Éves munkatervet fogadunk 
el 2014 februárjában, a szövet-

ségi közgyűlésen. Fejlesztenénk 
a presbiterképzést, fontosnak 
tartjuk a gyülekezeteink időse-
ivel, magányosaival, betegei-
vel való hatékonyabb foglalko-
zást. Többéves ifjúsági progra-
mot dolgoztunk ki. A kétéves 
konfirmációi előkészítő 13–15 
éves részvevőit egyhetes tábo-
rozásra vinnénk. A lelkipász-
tor testvérek közül többen is je-
lezték: szombatonként szíve-
sen látnának egy-egy gyermek-
csoportot szánkózással egybe-
kötött kikapcsolódásra, ismer-
kedésre. Reménységünk szerint 
hosszantartó, netán házasság-
gal végződő barátságok is kiala-
kulhatnak. Úgy gondoljuk, hogy 
ily nemes célra számíthatunk az 
egyházmegye és az egyházkerü-
let anyagi támogatására, de ma-
gyar civil szervezeteket is meg-
keresnénk. Egyházmegyénkben 
kb. 400 kátés korú gyermek van.

Hisszük, hogy Istennek ter-
ve van velünk, nemhiába terem-
tett minket Erdély földjére refor-
mátus magyaroknak. Presbite-
rek, gondnokok, úgy kell végez-
nünk munkánkat, hogy tudatá-
ban legyünk: Istennek kell be-
számolnunk az egyház javaival 
való sáfárkodásunkról. Köszön-
jük Bibza Gábor esperes úr er-
kölcsi támogatását a kezdeti ne-
hézségek idején, és a lelkipász-
toroknak, presbitériumoknak, 
hogy elősegítették munkánkat.

Istentől megáldott békés, 
boldog karácsonyt kívánunk 
egyházmegyénk minden tagjá-
nak, az új esztendőben élni aka-
rást, tettrekészséget, sikereket 
keresztyén magyar népünknek! 
Isten áldja gyülekezeteinket!

Floriska István
elnök

  A nőszövetség a református 
egyházhoz tartozó asszonyok 
hitéletének ápolására és gyakor-
lására létrehozott belmissziós 
szervezet. A női munkaközös-
ségek az egyes egyházközsé-
gekben vagy szervezeti keret-
ben működnek (elnök, titkár 
stb.), vagy alkalomszerűen tevé-
kenykednek, kapcsolattartó sze-
mély képviseli őket megyei szin-
ten. Az egyházmegyei nőszövet-
ség elnökségének feladata a kap-
csolattartás, tanácskozás az egy-

Nőszövetség – az egyház imádságosan cselekvő gondoskodói
Imanap, konferencia, kirándulás, tábor, munkatársképző – né-
hány a szeptember végi közgyűlésén megújult kolozsvári refor-
mátus nőszövetség jövő évi tervei közül. A nőszövetség munkája 
igehirdetés, olyan szolgálat, amit az asszonyok hitből, szeretet-
ből és önkéntesen végeznek Urunk dicsőségére és az anyaszent-
egyház építésére.

Szolgálat a lelki élet terén és ökumené

  A hitélet ápolása érdekében a nőszövetség bibliaórákat és ima-
órákat, alkalomszerűen csendesnapokat tart tagjai számára, ahol az 
asszonyok Isten igéjével foglalkozhatnak és az ige világosságában 
beszélhetik meg sajátos lelki és más természetű kérdéseiket. Cél a 
hitben való növekedés. Bibliaórai és istentiszteleti közösséget vállal 
más felekezetek nőszövetségeivel, arra figyel, ami összeköt, és nem 
arra, ami elválaszt. A nők egyetemes imanapjával a nőszövetség be-
kapcsolódik a világ keresztyén asszonyainak közösségébe.

Diakónia és közművelődés

  A nőszövetség adományaival támogatja és segíti a rászorulókat, 
segíti a gyülekezet diakóniai programjainak megvalósítását. Fel-
vállalja a gyülekezet betegeinek otthoni gondozását, utcagyerme-
kek, szenvedélybetegséggel küzdő családok ápolását a felebaráti 
szeretet és segítségnyújtás jegyében.

A nőszövetség szervezte előadások nyitottak mindenki felé. 
Különösen figyel a korunk asszonyait foglalkoztató témakörökre, 
amelyek mind művelődéstörténeti, mind társadalometikai szem-
pontból segítik a nőszövetség tagjait, hogy Isten gyermekeiként 
megtalálják helyüket a társadalom napi kihívásai között. Rendez-
vényein népszerűsíti a keresztyén értékrendet közvetítő, igényes 
szépirodalmi alkotásokat. Népművészetünk és a keresztyén etiká-
val nem ellenkező néphagyományaink ápolására és megőrzésére 
varrókört, szövőkört, főzőkört stb. szervez, természetismereti és 
honismereti kirándulásokat is.

házközségek képviselőivel, illet-
ve az egész megyét érintő tevé-
kenységek összehangolása.

1990-ben, a diktatúra alat-
ti kényszerszünet után, mind-
két kolozsvári egyházmegye te-
rületén újraindult a nőszövet-
ség. A  két megye egyesítését kö-
vetően, 2013. szeptember 28-án 
a Kolozsvári Református Egy-
házmegye Nőszövetsége konfe-
renciát és alakuló gyűlést tartott 
Magyarfenesen, dr. Bibza Gábor 
esperes vezetésével. A vendé-

geket köszöntötte énekkel-vers-
sel a Magyarfenesi Vegyeskar, 
rövid beszéddel Lengyel István, 
az egyházmegye megbízott misz-
sziói előadója, Szőllősi Etelka, 
megbízott megyei elnök, Luk-
ács Margit, az Erdélyi Reformá-
tus Nőszövetség régiós elnö-
ke. A konferencián két előadás 
hangzott el, amelyet kis csopor-
tokban beszéltek meg a résztve-
vők: Molnár Helén kerületi al-
elnök mutatta be a Bethlen csa-
lád egyházunknak adományo-
zott bonyhai kastélyát, majd 
Lengyelné dr. Püsök Sarolta 
Kommunikáció, a megértetés és 
megértetés művészete című elő-
adása hangzott el.

A Kolozsvári Református 
Egyházmegye Nőszövetsége új 
elnökséget választott. Elnök: 
Szőllősi Etelka diakónus-vallás-
tanár; alelnökök: Lengyelné dr. 
Püsök Sarolta lelkész-egyetemi 
oktató, dr. Buzogány Emese kór-
házlelkész; titkár: Antal Katalin 
kántornő (Györgyfalva); pénz-
táros: Ágoston Palkó Erika fő-
könyvelő (Szászfenes); jegyző: 
Tibád Júlia Krisztina informati-
kus (Kolozsvár-Hídelve); elnök-
ségi tagok: Erdélyi Tünde lel-
kipásztornő (Bodonkút); Far-
kas Erzsébet könyvelő-tanárnő 
(Kolozsvár-Irisztelep); sajtórefe-
rens: Szigeti Anikó nyugdíjas ta-
nár (Kolozsvár-Felsőváros).

A megújult nőszövetség első 
rendezvénye a Kárpát-meden-

cei imanap volt december 8-án, 
amelyet a Kolozsvár-Hídelvei 
templomban szerveztek meg. 
Jövő évre a nőszövetség megyei 
elnökségi gyűlést tervez az éves 
munkaterv kidolgozásával, me-
gyei belmissziós munkamegbe-
szélést, ökumenikus imanapot, 
csendesnapot, Ismerjük meg egy-
házmegyénket! jelszóval egyna-
pos kirándulást, egyházmegyei 

konferenciát és közgyűlést, két-
napos tábort Kolozson, Észak-Er-
délyi Régiós Konferenciát, mun-
katársképző találkozót, Kárpát-
medencei imanapot is tervez-
nek, és februárban bekapcsolód-
na a házasok hete rendezvényso-
rozatba.

Szőllősi Etelka
L. Püsök Sarolta

Ősszel alakult a megújult nőszövetség


